
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 251 DEL 12/10/2022

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALL' INIZIATIVA “SCUOLA SENZA
CONFINI. PROPOSTE E STRUMENTI EDUCATIVI DEL
TERRITORIO”, IN COLLABORAZIONE CON PROVINCIA
DI SONDRIO e COMUNITA’ MONTANA VALTELLINA DI
SONDRIO – 22 OTTOBRE 2022.

L'anno duemilaventidue addì dodici del mese di ottobre alle ore 15:30 nella sede comunale si è riunita la Giunta
Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Grillo della Berta Lorenzo Si
Assessore Anziano Dell'Erba Barbara Paola Si
Assessore Fratta Marcella Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Massera Andrea Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Canovi Francesca Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Rossatti Lorena Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale: Claudio Locatelli

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



Si dà atto che la presente deliberazione viene adottata in presenza, ad eccezione della partecipazione in
videoconferenza dell'Assessore Mazza, con l'osservanza delle modalità indicate nella propria deliberazione
n. 71 in data 08 aprile 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- Il Comune di Sondrio in collaborazione con la Provincia di Sondrio e la Comunità Montana ha organizzato
la prima edizione dell’iniziativa “Scuole senza confini. Proposte e strumenti educativi del territorio”, che
avrà luogo presso il cortile di Palazzo Muzio, sede della Provincia di Sondrio, il pomeriggio di sabato 22
ottobre 2022, dalle 14:30 alle 18:30;

- in questa occasione saranno presenti stand informativi del Sistema Museale e del Sistema Bibliotecario
della Valtellina, dei progetti della Comunità Montana “Le radici di una identità” e “SinBio Val”, della Riserva
Naturale Bosco dei Bordighi e dei due musei di Sondrio “CAST – il CAstello delle Storie di Montagna” e
“MVSA – Museo Valtellinese di Sytoria e Arte”;

- ognuno di questi soggetti, da anni attivi nella realizzazione di percorsi educativi in collaborazione con le
scuole della Provincia, parteciperà all’iniziativa con personale qualificato (referenti dei servizi culturali degli
Enti locali, operatori didattici, museali e bibliotecari), per presentare ai docenti le nuove proposte educative
per l’anno scolastico 2022-2023 e i materiali realizzati, come quaderni e giochi didattici, che verranno
distribuiti agli interessati;

- gli insegnanti potranno visitare gli stand, approfondire i temi e le proposte di maggiore interesse,
condividere esperienze, prospettive, buone pratiche, ragionare su percorsi ad hoc;

Considerato che il Comune di Sondrio si farà carico dei seguenti aspetti organizzativi ed economici:

- messa a disposizione di un operatore museale della cooperativa LE MACCHINE CELIBI, società che gestisce
la custodia e le attività di MVSA, per tutta la durata dell’evento, con quindi quattro ore di attività scientifica
(dalle 14:30 alle 18:30), pari ad un costo totale di €. 107,32 iva inclusa, già conteggiate nel totale del monte
ore a disposizione dei Musei di Sondrio per le attività scientifiche, come da determina n. 1076 del
20/09/2021;

- messa a disposizione di n. 15 sedie, che dovranno essere movimentate dagli operai del Comune di
Sondrio;

Ritenuto pertanto di poter accogliere le richieste attesa la validità dell’iniziativa, in deroga al tariffario
approvato con delibera G.C. n. 252 del 27.11.2012;
 
Visto il bilancio triennale per il triennio 2022-2024, esercizio 2022;
 
Visti gli art. 48 e 191 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – D. Lgs. 267 del 18.08.2000;
 
Con votazione unanime, espressa in forma palese;



DELIBERA

1) di partecipare, per le motivazioni illustrate sopra all’iniziativa “Scuole senza confini. Proposte e
strumenti educativi del territorio”, che avrà luogo presso il cortile di Palazzo Muzio, sede della Provincia
di Sondrio, il pomeriggio di sabato 22 ottobre 2022, dalle 14:30 alle 18:30;

2) di mettere a disposizione, per la realizzazione dell’iniziativa di cui al punto precedente:

- un operatore museale della cooperativa LE MACCHINE CELIBI, società che gestisce la custodia e le
attività di MVSA, per tutta la durata dell’evento, con quindi quattro ore di attività scientifica (dalle 14:30
alle 18:30), pari ad un costo totale di €. 107,3 iva inclusa, già conteggiate nel totale del monte ore a
disposizione dei Musei di Sondrio per le attività scientifiche, come da determina n. 1076 del
20/09/2021;

- n. 15 sedie, che dovranno essere movimentate dagli operai del Comune di Sondrio.

Successivamente la Giunta Comunale, considerata imminente la data di concessione della sala, con ulteriori
voti unanimi, espressi in forma palese, dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Claudio Locatelli
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


